UBND HUYỆN CÁT HẢI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:       / PGDĐT Cát Hải, ngày      tháng 4 năm 2023

V/v triển khai công tác phòng chống ma

túy và mại dâm đối với các đơn vị

trường học trên địa bàn huyện

           Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, TH&THCS, THCS

 Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-BCĐ ngày 09/3/2023 của UBND huyện về

phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện và Kế hoạch số 76/KH-UBND  ngày

09/3/2023 của UBND huyện về triển khai, thực hiện công tác phòng, chống mại

dâm năm 2023 và Quyết định số 29/QĐ-BLĐTBXH ngày 16/01/2023 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội trên địa bàn huyện Cát Hải (văn bản đính

kèm).

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trường học triển khai thực

hiện một số nội dung cụ thể sau:

1. Về  thực hiện công tác phòng, chống mại dâm

- Các trường học tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các

chính sách pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về phòng, chống mại dâm;

lồng ghép trong các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp cho học

sinh; tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận

thức, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống đối với học sinh về phòng, chống

mại dâm.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ và

của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai công tác phòng, chống chống

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo Chi bộ Đảng, Ban

giám hiệu, phát huy vai trò nòng cốt của các lực lượng chuyên trách, huy động sức

mạnh của cán bộ giáo viên, học sinh, tạo chuyển biến cơ bản, tích cực trong công

tác phòng, chống mại dâm.

2. Về  thực hiện công tác phòng, chống ma túy

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma

túy, theo các nội dung văn bản đã hướng dẫn, đặc biệt triển khai Dự án “Tăng

cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” trên địa bàn

huyện.

- Chú trọng việc lồng ghép tuyên truyền, phòng chống ma túy, mại dâm

với các hoạt động thể thao, văn nghệ và các hoạt động phong trào khác trong

học sinh. Đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền chiều sâu thông qua việc tổ chức

các buổi tọa đàm, tập huấn, nói chuyện chuyên đề, tổ chức các cuộc thi, giao

lưu, sinh hoạt Câu lạc bộ … để lồng ghép tuyên truyền phổ biến pháp luật về

phòng, chống ma túy, đưa công tác giáo dục, tuyên truyền phòng, chống ma túy

vào chiều sâu, thiết thực và hiệu quả.

- Báo cáo định kỳ (6 tháng, 01 năm) và đột xuất về phòng Giáo dục và

Đào tạo qua đ/c Đoàn Ánh Tuyết để tổng hợp báo cáo về UBND huyện, Sở Giáo

dục và Đào tạo.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trường học

triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Tô Thị  Khâm

		2023-04-04T06:11:23+0700
	Việt Nam
	Tô Thị Khâm <tothikham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T06:32:08+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T06:32:08+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T06:32:09+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!